
 

REGIONE PIEMONTE BU9 27/02/2025 
 

Codice A1503B 
D.D. 17 febbraio 2025, n. 66 
Avviso pubblico per l'attuazione della ''Direttiva Formazione per il Lavoro - percorsi 
formativi e progetti per l'occupabilità, l'occupazione e l'aggiornamento delle competenze'' 
Anno 2025 di cui alla D.G.R. n. 12-677 del 27/12/2024. Approvazione esiti valutazione e tabella 
riepilogativa beneficiari GOL. Attivazione percorso 5 GOL.    
 

 

ATTO DD 66/A1503B/2025 DEL 17/02/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Avviso pubblico per l’attuazione della “Direttiva Formazione per il Lavoro – percorsi 

formativi e progetti per l’occupabilità, l’occupazione e l’aggiornamento delle 
competenze” Anno 2025 di cui alla D.G.R. n. 12-677 del 27/12/2024. Approvazione 
esiti valutazione e tabella riepilogativa beneficiari GOL. Attivazione percorso 5 
GOL.  
 
 

 
Viste: 
• la L.R. n. 63/1995 “Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale”; 
• la L.R. n. 32/2023 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l’orientamento permanente, 

la formazione professionale e il lavoro”. 
 
Richiamate: 
• la D.G.R. n. 12-677 del 27 dicembre 2024 di approvazione dell’Atto di indirizzo per la Direttiva 

Formazione per il lavoro anno 2025;  
• la D.D. n. 813/A1503B del 27/12/2024 di approvazione dell’Avviso per l'autorizzazione e il 

finanziamento dei Piani Formativi anno 2025 di cui alla citata Direttiva Formazione per il lavoro 
anno 2025; 

• la D.D. n. 50/A1503B del 06/02/2024 di nomina del Nucleo di Valutazione delle proposte di 
candidatura presentate ai sensi della D.D. n. 813/A1503B del 27/12/2024. 

 
Viste: 
• la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022 di presa d’atto del documento “Metodologia per i criteri di 

selezione delle operazioni” approvato in data 16/11/2022 dal Comitato di Sorveglianza del 
Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 della Regione Piemonte, istituito 
ai sensi dell’art. 38 del Reg. (UE) 2021/1060; 

• la D.D. n. 257/A1512A del 31/05/2023 ad oggetto “Programma Regionale FSE+ 2021/2027 
Piemonte: adozione, ai sensi dell’art. 53 del Reg. (UE) 2021/1060, delle Unità di Costo Standard 



 

del Programma Nazionale Giovani Donne Lavoro (PN GDL)”; 
• la D.D. n. 319/A1500A del 29/06/2023 con cui è stato approvato il Sistema di Gestione e 

Controllo (SI.GE.CO.) – Programma Regionale FSE Plus (FSE+) 2021-2027 della Regione 
Piemonte, e s.m.i.. 

 
Considerato che il suddetto SI.GE.CO trova applicazione nell’ambito degli interventi riconducibili 
al PR FSE+ 2021-2027 e, ove applicabile, a programmi operativi nazionali co-finanziati con risorse 
FSE e/o da altre risorse nazionali o regionali che comunque concorrano al perseguimento degli 
obiettivi del suddetto Programma operativo regionale, ivi compreso il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR). 
 
Rilevato che la citata D.G.R. n. 12-677 del 27 dicembre 2024 ha stanziato per la misura in oggetto 
un ammontare di risorse pari a euro 50.840.000,00 a valere sul PNRR – Programma GOL e a euro 
11.000.000,00 a valere sul PR FSE+ 2021-2027. 
 
Considerato che, nei modi e nei tempi stabiliti dall’Avviso regionale sopraccitato (ore 12.00 del 21 
gennaio 2025) sono pervenute: 
• n. 83 domande a valere sul programma GOL, di cui n. 9 da parte di nuovi operatori; 
• n. 68 domande a valere sul programma FSE+, di cui n. 17 da parte di nuovi operatori. 
 
Ritenuto, a seguito dell’istruttoria di ammissibilità effettuata dal competente ufficio sulle domande 
pervenute, la cui documentazione è conservata agli atti dell’ufficio, di dichiarare ammissibili ai 
sensi della D.D. n. 813/A1503B del 27/12/2024 le complessive n. 151 domande istruite. 
 
Dato atto altresì che: 
• in coerenza con il suddetto provvedimento, la selezione dei piani formativi è stata effettuata da 

apposito Nucleo di Valutazione specificatamente costituito con la Determinazione Dirigenziale n. 
50 del 06/02/2025 sopra richiamata secondo i criteri definiti dai rispettivi Manuali di Valutazione 
di cui alla D.D. n. 813/A1503B del 27/12/2024, All. C1 e C2; 

• tutta la documentazione inerente l’attività di valutazione è agli atti del Settore Formazione 
Professionale; 

• le risultanze sono definite all’Allegato 1 “Esiti valutazione” parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

 
Considerata l’opportunità e l‘urgenza di rendere pubblici gli esiti delle valutazioni al fine di 
consentire agli enti interessati la pianificazione e la programmazione dei corsi da porre in essere in 
successiva fase di presentazione delle proposte didattiche. 
 
Ritenuto pertanto: 
• di approvare, ai soli fini amministrativi, gli esiti della valutazione riferita alle domande presentate 

dagli operatori per un importo complessivo di Euro 58.173.027,00 così come riportato 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, fermo restando che 
l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata all’assunzione dei relativi 
impegni di spesa; 

• di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’autorizzazione delle domande di 
finanziamento approvate nonché l’impegno di spesa a favore dei Soggetti Beneficiari da 
effettuarsi a valere sulla dotazione finanziaria definita dalla citata D.G.R. n. 12-677 del 27 
dicembre 2024; 

• prevedere che le risorse a valere sul Programma GOL non assegnate in esito alla valutazione delle 
domande pari a Euro 3.074.519,00 confluiscano nella seconda tranche da assegnarsi agli 
operatori secondo quanto definito al par. 3.8 dell’Avviso; 



 

• consentire agli operatori, nelle more dell’autorizzazione delle assegnazioni finanziarie, l’avvio 
anticipato dei corsi sotto la propria totale ed esclusiva responsabilità, secondo le modalità 
attuative previste per le attività normalmente finanziate ed in accettazione del controllo degli 
organi comunitari, nazionali e regionale a ciò preposti. 
   

Vista inoltre la nota dell’Unità di Missione - Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Prot. n. 
134 del 24/01/2025 e ritenuta la necessità: 
• di approvare la tabella riepilogativa (Allegato 2 al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale) inerente il dettaglio del numero di potenziali beneficiari che il dispositivo mira ad 
intercettare in relazione alle fonti di finanziamento impiegate; 

• di precisare che eventuali modifiche/integrazioni all’Avviso in oggetto saranno trasmesse 
all’Unità di Missione PNRR del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali al fine di ottenere 
la necessaria autorizzazione. 

 
Rilevato altresì: 
• che l’art. 4 comma 4 del Decreto Legge del 31 dicembre 2024 n. 208 "Misure urgenti per 

fronteggiare situazioni di particolare emergenza nonché per l’attuazione del PNRR" ha esteso ai 
lavoratori di aziende in crisi di cui al Capo III del D.Lgs n. 148/2015 (Crisi Aziendale, 
Riorganizzazione Aziendale e Contratto di Solidarietà) nonché ai lavoratori di cui al Titolo II 
(Fondi di Solidarietà) la possibilità di partecipare ai corsi di aggiornamento o riqualificazione del 
programma GOL con lo scopo di mantenere o sviluppare le proprie competenze in vista della 
conclusione della procedura di sospensione o riduzione dell'attività lavorativa e in connessione 
con la domanda di lavoro espressa dal territorio; 

• che la già citata “Direttiva Formazione per il lavoro 2025”, al par. 2, e il citato Avviso, al par. 3.4, 
prevedono che la platea dei beneficiari possa essere variata a seguito di modifiche normative 
appositamente recepite; 

 
Ritenuto pertanto necessario estendere la platea dei beneficiari ai lavoratori sopra indicati, attivando 
a tal fine il percorso 5 del Programma GOL c.d. “Ricollocazione collettiva per gruppi di lavoratori 
coinvolti in riorganizzazioni aziendali” prevedendo la possibilità di accedere ai servizi al lavoro e a 
percorsi formativi di up-skilling e re-skilling secondo le modalità definite all’Allegato 3, parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Ritenuto infine opportuno, nelle more dell’approvazione della nuova Direttiva pluriennale relativa 
alla programmazione dell'offerta formativa per Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.), al fine di 
favorire la continuità dell’offerta formativa finanziata, alla luce dei fabbisogni di tali figure espressi 
dal territorio, autorizzare la presentazione a valere sull’Avviso oggetto della presente 
Determinazione ed esclusivamente in riferimento al Programma GOL, corsi per Operatore Socio 
Sanitario caratterizzati da classi composte da almeno n. 22 allievi selezionati secondo le regole 
previste dalle norme nazionali e regionali di riferimento e coerentemente profilati.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1- 4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021.  
 
Tutto ciò premesso  
 
  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• Legge regionale 24 novembre 2023, n. 32 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi 
per l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro"; 

• Legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 "Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale "; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

 
 

DETERMINA  
 
1. di approvare ai soli fini amministrativi, in relazione all’Avviso in oggetto, gli esiti della 

valutazione riferita alle domande presentate dagli operatori per un importo complessivo di Euro 
58.173.027,00 così come riportato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, fermo restando che l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è 
subordinata all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

 
2. di rinviare a successivo provvedimento l’autorizzazione delle domande di finanziamento 

approvate nonché l’impegno di spesa a favore dei Soggetti beneficiari da effettuarsi a valere sulla 
dotazione finanziaria definita dalla D.G.R. n. 12-677 del 27 dicembre 2024; 

 
3. di prevedere che le risorse a valere sul Programma GOL non assegnate in esito alla valutazione 

delle domande pari a Euro 3.074.519,00 confluiscano nella seconda tranche da assegnarsi agli 
operatori secondo quanto definito al par. 3.8 dell’Avviso stesso; 

 
4. di consentire agli operatori, nelle more dell’autorizzazione delle assegnazioni finanziarie, l’avvio 

anticipato dei corsi sotto la propria totale ed esclusiva responsabilità, secondo le modalità 
attuative previste per le attività normalmente finanziate ed in accettazione del controllo degli 
organi comunitari, nazionali e regionale a ciò preposti; 

 
5. di approvare, a integrazione della Sezione 3.2 dell’Avviso, la tabella riepilogativa di cui 

all’Allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, inerente il dettaglio del 
numero di potenziali beneficiari che il dispositivo mira ad intercettare in relazione alle fonti di 
finanziamento impiegate; 

 
6. di estendere la platea dei beneficiari ai lavoratori previsti dall’art. 4 comma 4 del Decreto Legge 

del 31 dicembre 2024 n. 208, attivando a tal fine il percorso 5 del Programma GOL c.d. 
“Ricollocazione collettiva per gruppi di lavoratori coinvolti in riorganizzazioni aziendali” 
prevedendo la possibilità di accedere ai servizi al lavoro e a percorsi formativi di up-skilling e re-
skilling secondo le modalità definite all’Allegato 3 parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
7. di autorizzare, nelle more dell’approvazione della nuova Direttiva pluriennale relativa alla 

programmazione dell'offerta formativa per Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.), la presentazione a 



 

valere sull’Avviso oggetto della presente Determinazione ed esclusivamente in riferimento al 
Programma GOL, corsi per Operatore Socio Sanitario secondo le modalità indicate in premessa 
al fine di favorire la continuità dell’offerta formativa finanziata, alla luce dei fabbisogni di tali 
figure sul territorio; 

 
8. di dare atto che eventuali modifiche/integrazioni all’Avviso in oggetto saranno trasmesse 

all’Unità di Missione PNRR MLPS al fine di ottenere la necessaria autorizzazione. 
 
Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 
ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  DD_FPL_2025_Approvazione_esiti_valutazione_Allegato_1_Esiti.pdf   

 2.  DD_FPL_2025_Approvazione_esiti_valutazione_Allegato_2_Tabella_riepilogativa.pdf   

 3.  
DD_FPL_2025_Approvazione_esiti_valutazione_Allegato_3_Percorso_5.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

 

Allegato 1 

 

DIRETTIVA FORMAZIONE PER IL LAVORO - 2025 

ATTUAZIONE DELLE MISURE FORMATIVE FINANZIATE DA: 
 

Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e 

Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation Eu 

e 

PR FSE+ 2021/2027 approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C(2022)5299 del 17 luglio 2022  

 

ESITI VALUTAZIONE 

 

PROGRAMMA GOL 

 

1) OPERATORI CON ESPERIENZA PREGRESSA – D.D. 633 DEL 22/11/2023 

 

Domande approvate e finanziate 

 Dotazione finanziaria Euro 49.340.000  

  
Gr. 

Op. 

Cod 

Op. 
Denominazione Op 

Fase 1  
(Classi di 

Valutazione 

A+B+C+D) 

Fase 2 

PERFORMANCE  

al 30/11/2024 

Budget assegnato 

(Euro) 
Allievi TARGET  

1 B 11 II. SS. SALOTTO E FIORITO 894 60%                           493.141  162 

2 B 15 
ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE S. 

CARLO 
892 100%                           560.052  184 

3 C 70 CONSORZIO FORMAZIONE CANAVESE 891 110%                           376.632  124 

4 B 22 IMMAGINAZIONE E LAVORO 886 110%                       1.802.149  592 

5 B 3 CASA DI CARITA' 882 80%                       3.271.181                        1.075  

6 C 39 AGENFORM 882 100%                           269.840  89 

7 B 5 CIOFS-FP 877 100%                       4.808.080                        1.579  

8 B 206 CENTRO STUDI CIRIE' 877 100%                           301.494  99 

9 C 32 AFP DRONERO 873 80%                           820.490  270 

10 B 7 ENAIP 871 100%                     10.320.845                        3.390  

11 B 285 FILOS FORMAZIONE 870 110%                           530.708  174 

12 B 6 CNOS-FAP 866 100%                       3.687.819                        1.211  

13 B 309 ESSENZIALMENTE FORMAZIONE 866 110%                           122.901  40 

14 B 8 ENGIM  864 100%                       1.614.812  530 



-2- 

15 B 298 CONEDIA 864 110%                           475.919  156 

16 C 28 APRO FORMAZIONE 858 100%                           596.877  196 

17 C 34 COLLINE ASTIGIANE SCRL 858 110%                           239.942  79 

18 B 21 
SCUOLA PROFESSIONALE ORAFI 

'GHIRARDI' 
857 110%                             87.047  29 

19 C 1 C.IA.C. 857 100%                       1.454.192  478 

20 C 36 CFP CEBANO- MONREGALESE SCRL 857 110%                           644.843  212 

21 B 164 INFORCOOP ECIPA PIEMONTE S.C.R.L. 855 110%                           835.659  274 

22 B 202 FORTE CHANCE PIEMONTE 854 110%                           826.179  271 

23 C 19 CFIQ 851 110%                           707.242  232 

24 C 108 CONSORZIO  P.R.E. 851 100%                           217.032  71 

25 B 160 A.C.A. FORMAZIONE 850 100%                           300.554  99 

26 B 308 FORMA-RE-TE 849 100%                           508.200  167 

27 B 364 IDEA FORMAZIONE 848 100%                           299.457  98 

28 C 137 ASTI STUDI SUPERIORI 846 100%                           225.024  74 

29 C 74 FORMONT SCARL 841 80%                           400.000  131 

30 C 5 C.F.P. ALBERGHIERO 840 100%                           142.600  47 

31 C 76 VCO Formazione 836 110%                           366.980  121 

32 B 368 SAGE FORMAZIONE 835 110%                           286.310  94 

33 C 61 INFOR ELEA 834 110%                           354.570  116 

34 B 346 CIFI 830 110%                           285.104  94 

35 B 77 ODPF IST SANTACHIARA 829 100%                           209.667  69 

36 C 33 FOR.AL  822 110%                           790.843  260 

37 C 41 CO.VER.FOP 821 100%                           288.645  95 

38 B 307 PROGETTO MARCONI 817 100%                           277.989  91 

39 B 312 IAL PIEMONTE 815 60%                           161.340  53 

40 B 132 ASSOFORM 813 110%                           209.000  69 

41 B 319 OL.TR.E 812 110%                           327.506  108 

42 B 350 CONSORZIO CAA 809 100%                             94.334  31 

43 B 330 CONSAF 808 100%                           284.700  94 

44 B 137 S.E.FOR.S. SCUOLA EDILE VCO 806 110%                           206.502  68 

45 B 149 E.F.A.P. 803 60%                           366.118  120 

46 B 16 ASSOCAM 800 80%                       1.080.490  355 

47 B 25 CITTA' STUDI 799 80%                           653.384  215 

48 B 181 ANFA 790 60%                           159.648  52 

49 B 356 ACADEMY GAMMA SERVIZI 787 100%                           135.704  45 

50 A 6 COMUNE DI TORINO 778 100%                           126.100  41 

51 B 17 ENFAP PIEMONTE 778 100%                           152.400  50 

52 B 222 FINIS-TERRAE 775 110%                           244.423  80 



-3- 

53 B 251 ALFAFORM 772 100%                           285.511  94 

54 B 259 CERSEO 765 110%                           293.377  96 

55 C 131 SAA SCARL 764 100%                           216.405  71 

56 B 167 API FORMAZIONE 758 100%                           265.609  87 

57 B 18 FSC  TORINO 746 60%                           201.581  66 

58 B 329 CESMA 744 60%                           200.077  66 

59 B 50 FORMATER 731 30%                             89.837  30 

60 B 286 ASSOCIAZIONE INTRAFORM 727 30%                             89.508  29 

61 B 154 ASCOMFORMA 724 30%                             42.330  14 

62 B 30 SISTEDIL 719 100%                           234.900  77 

63 B 344 SP FORMAZIONE 712 110%                           219.429  72 

64 B 228 SAVIGLIANO FORMAZIONE 710 110%                           332.333  109 

65 B 310 CONSORZIO FORMAZIONE IMPRESA 702 60%                           187.666  62 

         TOTALE FINANZIATO                     46.661.231                     15.327  

 

Domande non approvate1 

  
Gr. 

Op. 
Cod Op. Denominazione Op 

Fase 1  
(Classi di Valutazione A+B+C+D) 

1 B 69 SENFORS 640 

2 B 126 ENTE SCUOLA ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE EDILE 618 

3 B 359 ANAS FORMA PIEMONTE 608 

4 B 260 SERIMFORM 589 

5 B 278 ETABETA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SCS 580 

6 B 39 FOR.TER PIEMONTE 564 

7 B 318 FOR.IT 560 

8 A 208 ITIS PININFARINA 510 

9 A 1544 II.SS GIULIO NATTA 510 

 

 

  

 
1 in quanto non raggiungono il punteggio minimo complessivo di 700 punti-soglia di ammissibilità - (Par. 3.8 dell’Avviso pubblico - 

DD 813 del 27/12/2024) 



-4- 

 

2) NUOVI OPERATORI  

 

Domande approvate e finanziate 

 Dotazione finanziaria Euro 1.500.000  

  
Gr. 

Op. 

Cod 

Op. 
Denominazione Op 

Fase 1  
(Classi di Valutazione 

B+C+D) 

Budget Assegnato 

(Euro) 
Allievi TARGET  

1 B 303 L'ESTETICA 555                     138.750 46 

2 C 130 ASSOFORMAZIONE 555                     138.750 46 

3 C 109 FORM-AZIONE 490                     122.500 40 

4 B 1 SILENZIOSI OPERAI DELLA CROCE 485                     121.250  40 

5 B 367 ALPI DEL MARE 485                     121.250  40 

6 B 317 ASSO.FORMA 475                     118.750 39 

7 B 358 AFEA FORMAZIONE 465                     116.250 38 

8 B 369 IO VOLO 465                     116.250  38 

9 B 325 ASCOM FORM 442                     110.500  36 

        TOTALE FINANZIATO                 1.104.250                         363  

 

 

  



-5- 

PR FSE+ 2021/27 

 

1) OPERATORI CON ESPERIENZA PREGRESSA – D.D. 633 DEL 22/11/2023 

 

Domande approvate e finanziate 

 Dotazione finanziaria Euro 10.700.000 

  
Gr. 

Op. 

Cod 

Op. 
Denominazione Op 

Fase 1  
(Classi di Valutazione 

A+B+C+D 

Fase 2 

PERFORMANCE  

al 30/11/2024 

Budget assegnato 

(Euro) 

1 B 15 ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE S. CARLO 926 100%            119.100  

2 B 119 AGENZIA FORMATIVA TUTTOEUROPA 915 90%            362.817  

3 B 263 SCUOLA APM SALUZZO 914 90%            247.100  

4 C 33 FOR.AL  900 100%            142.920  

5 C 32 AFP DRONERO 898 100%            198.640 

6 B 54 FONDAZIONE TEATRO STABILE DI TORINO 894 100%            100.210 

7 B 22 IMMAGINAZIONE E LAVORO 893 100%            308.530  

8 B 11 II. SS. SALOTTO E FIORITO 892 100%            107.870  

9 B 6 CNOS-FAP 889 65%            447.512  

10 B 21 SCUOLA PROFESSIONALE ORAFI 'GHIRARDI' 888 100%            153.810  

11 C 39 AGENFORM 882 100%            393.020  

12 B 329 CESMA 880 100%              97.680  

13 B 308 FORMA-RE-TE 875 100%            149.980  

14 B 155 
SCUOLA ARTIGIANI RESTAURATORI M.L. 

ROSSI 
874 

100% 
           360.790  

15 C 36 CFP CEBANO- MONREGALESE SCRL 874 100%            263.470  

16 C 74 FORMONT SCARL 873 100%            170.000  

17 C 28 APRO FORMAZIONE 872 100%            258.500  

18 B 5 CIOFS-FP 869 90%            809.505  

19 B 285 FILOS FORMAZIONE 869 100%            123.810  

20 C 19 CFIQ 866 100%            121.080  

21 B 256 IUSTO 865 100%            143.120  

22 B 3 CASA DI CARITA' 862 100%            764.020  

23 B 354 FONDAZIONE CIRKO VERTIGO 861 100%            288.050 

24 B 7 ENAIP 860 100%        1.342.450  

25 C 61 INFOR ELEA 860 100%              82.310  

26 B 8 ENGIM  856 100%            303.030  

27 B 16 ASSOCAM 853 90%            651.015  

28 B 25 CITTA' STUDI 852 100%            155.180  



-6- 

29 B 344 SP FORMAZIONE 849 100%              37.560  

30 C 108 CONSORZIO  P.R.E. 844 100%              40.070  

31 B 149 E.F.A.P. 840 100%              72.292  

32 B 79 CENTRO OPERATIVO FLORA 839 100%            224.490  

33 B 77 ODPF IST SANTACHIARA 823 100%              39.470  

34 B 164 INFORCOOP ECIPA PIEMONTE S.C.R.L. 818 100%            143.060  

35 B 202 FORTE CHANCE PIEMONTE 804 75%              30.623  

36 C 137 ASTI STUDI SUPERIORI 800 100%              42.370  

37 B 350 CONSORZIO CAA 793 100%              96.720  

38 C 1 C.IA.C. 792 75%            203.888  

39 B 39 FOR.TER PIEMONTE 791 90%              35.523  

40 B 356 ACADEMY GAMMA SERVIZI 779 90%              65.619  

41 B 30 SISTEDIL 764 100%              40.440  

42 B 17 ENFAP PIEMONTE 759 75%              79.538  

43 C 5 C.F.P. ALBERGHIERO 750 100%              42.090  

44 B 309 ESSENZIALMENTE FORMAZIONE 745 90%              74.646  

45 B 69 SENFORS 715 100%              80.320  

46 B 278 
ETABETA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

SCS 
715 

65% 
             46.475  

47 B 126 
ENTE SCUOLA ADDESTRAMENTO 

PROFESSIONALE EDILE 
703 

75% 
             41.963  

48 B 137 S.E.FOR.S. SCUOLA EDILE VCO 702 100%              35.370  

         TOTALE FINANZIATO      10.138.046  

 

 

Domande non approvate2 

  Gr. Op. Cod Op. Denominazione Op 
Fase 1  

(Classi di Valutazione A+B+C+D) 

1 C 131 SAA SCARL 660 

2 A 6 COMUNE DI TORINO 647 

3 C 76 VCO Formazione 628 

 

 

 

  

 
2 in quanto non raggiungono il punteggio minimo complessivo di 700 punti - soglia di ammissibilità - (Par. 4.5 Avviso pubblico - DD 813 del 27/12/2024) 



-7- 

 

2) NUOVI OPERATORI  

 

Domande approvate e finanziate 

 Dotazione finanziaria Euro 300.000 

  
Gr. 

Op. 
Cod Op. Denominazione Op 

Fase 1  
(Classi di Valutazione 

B+C+D) 

Budget Assegnato  

(Euro) 

1 B 298 CONEDIA 545                                  90.833 

2 B 206 CENTRO STUDI CIRIE' 537                                  89.500  

3 C 41 CO.VER.FOP 535                                  89.167 

        TOTALE FINANZIATO                               269.500 

 

 

 

Domande approvate e non finanziate 

  Gr. Op. Cod Op. Denominazione Op 
Fase 1  

(Classi di Valutazione B+C+D) 

1 B 50 FORMATER 512 

2 B 18 FSC  TORINO 508 

3 B 160 A.C.A. FORMAZIONE 496 

4 B 364 IDEA FORMAZIONE 490 

5 B 319 OL.TR.E 486 

6 B 368 SAGE FORMAZIONE 472 

7 B 359 ANAS FORMA PIEMONTE 471 

8 B 1 SILENZIOSI OPERAI DELLA CROCE 463 

9 B 346 CIFI 461 

10 B 318 FOR.IT 452 

11 B 259 CERSEO 443 

12 B 260 SERIMFORM 422 

13 B 312 IAL PIEMONTE 407 

14 B 222 FINIS-TERRAE 401 

 

 



 

 

Allegato 2 

DIRETTIVA FORMAZIONE PER IL LAVORO - 2025 

ATTUAZIONE DELLE MISURE FORMATIVE FINANZIATE DA: 

 

Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e 

Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation Eu 

e 

PR FSE+ 2021/2027 approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C(2022)5299 del 17 luglio 2022  

 

TABELLA RIEPILOGATIVA 

 

FORMAZIONE 

Percorso L.E.P. finanziati 
Elenco attività 

programmate sul 
percorso * 

n. di ore per 
attività ** 

n. formati 
programmati 
per attività 

Fonti finanziarie per 
attività (e relativo 

importo) *** 

P1 
Percorsi di aggiornamento (Lep DM 
28.12.2021) 

360 60 3.600                  2.504.160    

  Tirocinio ****         

  
Percorsi aggiuntivi di formazione nelle 
competenze di base (Lep DM 
28.12.2021). 

360 20 3.600                     945.360    

  
Percorsi individuali o individualizzati 
di formazione per la partecipazione e 
il successo formativo. 

        

  Percorsi per la creazione di         

  Impresa.         

P2 
Percorsi di aggiornamento (Lep DM 
28.12.2021) 

667 100 8004                  7.851.133    

  Tirocinio         

  
Percorsi aggiuntivi di formazione nelle 
competenze di base (Lep DM 
28.12.2021). 

360 20 8004                  1.773.067    

  
Percorsi individuali o individualizzati 
di formazione per la partecipazione e 
il successo formativo. 

        

  Percorsi per la creazione di         

  Impresa.         



 

P3 
Percorsi di riqualificazione (Lep DM 
28.12.2021) 

583 300 6996                20.582.333    

  Tirocinio         

  
Percorsi aggiuntivi di formazione nelle 
competenze di base (Lep DM 
28.12.2021). 

583 20 6996                  1.551.433    

  
Percorsi individuali o individualizzati 
di formazione per la partecipazione e 
il successo formativo. 

        

  Percorsi per la creazione di         

  Impresa.         

P4 
Percorsi di riqualificazione (Lep DM 
28.12.2021) 

378 260 3402                11.298.918    

  Tirocinio         

  
Percorsi aggiuntivi di formazione 
nelle competenze di base (Lep DM 
28.12.2021). 

378 20 3402                     985.698    

  
Percorsi individuali o individualizzati 
di formazione per la partecipazione e 
il successo formativo. 

        

  Percorsi per la creazione di         

  Impresa.         

P5 
Percorsi di riqualificazione (Lep DM 
28.12.2021) 

1000 300 8000                  41.344.000  

  Tirocinio         

  
Percorsi aggiuntivi di formazione 
nelle competenze di base (Lep DM 
28.12.2021) 

1000 20 8000                  2.592.400    

  
Percorsi individuali o individualizzati 
di formazione per la partecipazione e 
il successo formativo. 

        

  Percorsi per la creazione di         

  Impresa.         

      

 * non è previsto un elenco attività predefinite. Pertanto si riporta il n. di corsi previsti 

 **  in assenza di un elenco attività predefinite si riporta la durata media (in ore) 

 *** fonte PNRR 

 **** I tirocini sono programmati e finanziati in altro avviso 

 



 

 

 

 

Allegato 3 

 

DIRETTIVA FORMAZIONE PER IL LAVORO - 2025 

ATTUAZIONE DELLE MISURE FORMATIVE FINANZIATE DA: 

 

Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e 

Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation Eu 

e 

PR FSE+ 2021/2027 approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C(2022)5299 del 17 luglio 2022  

 

 

PROGRAMMA GOL - PERCORSO 5 “RICOLLOCAZIONE COLLETTIVA”  

 

 

Il Decreto Legge del 31 dicembre 2024 n. 208 recante "Misure urgenti per fronteggiare situazioni di 

particolare emergenza" estende la partecipazione al Programma GOL, addizionalmente a beneficiari già 

individuati nella circolare n. 1/2023 di Anpal, ai lavoratori di aziende in crisi di cui al Capo III del d.lgs n. 

148/2015 (Crisi Aziendale, Riorganizzazione Aziendale e Contratto di Solidarietà) nonché ai lavoratori di cui 

al Titolo II (Fondi di Solidarietà). 

 

In considerazione del decreto sopra citato Regione Piemonte autorizza, nell’ambito dell’Avviso approvato 

con D.D. 813/A1503B/2024, l’attivazione del  Percorso 5 “Ricollocazione Collettiva” previsto dal Programma 

GOL e dal Piano Nuove Competenze.  

 

La partecipazione al Percorso 5 del Programma Gol è possibile in seguito alla sottoscrizione di un accordo 

sindacale collettivo, come previsto dal DM 142 del 2 agosto 2022, che individui gli interventi di politiche attive 

mirati al mantenimento dell’occupazione. 

 

Il percorso 5 viene attivato durante i periodi di sospensione o riduzione dell'attività lavorativa e prevede 

servizi al lavoro e corsi di aggiornamento o riqualificazione per aiutare i lavoratori a mantenere o sviluppare 

le proprie competenze.  

 

La presa in carico dei lavoratori individuati nell’accordo sindacale compete all’Unità di Crisi Regionale 

Integrata (U.C.R.I. composta da: Regione Piemonte, Agenzia Piemonte Lavoro e Sviluppo Lavoro Italia S.p.A)  

che è responsabile della valutazione preliminare della crisi aziendale, del fabbisogno del contesto territoriale 

e delle competenze dei lavoratori attraverso un assesment individuale quali-quantitativo.  

 

Servizi previsti nel Percorso 5: 

- accoglienza e prima informazione (LEP A) 

- assessment qualitativo seppur non approfondito (LEP B) 

- orientamento di base (LEP C) 

- patto di servizio (LEP D) 

- orientamento specialistico (LEP E) 

- accompagnamento al lavoro (LEP F) 

- avviamento a formazione - percorsi formativi di up-skilling e re-skilling (LEP H)  

 

 



 

 

 

La profilazione dei lavoratori è funzionale alla: 

• definizione dei fabbisogni formativi da soddisfare mediante l’attivazione di uno o più corsi per un 

massimo di 600 ore per partecipante; 

• composizione dei gruppi classe per i soli  beneficiari del percorso 5. 

 

I corsi di formazione sono progettati ed erogati dalle agenzie formative selezionate con il presente Avviso.  

 

 

 

 

 

 




